En el presente trabajo estudiaremos algunos casos de este fenómeno dentro de los epigramas del poeta polaco.

## EL ALMA FUGITIVA Y LA MUERTE DEL ENAMORADO

Un ejemplo del recurso puede verse en el epigrama 18, que lleva como lema *Sacri studiosus obsequii cadaver est* y una cita bíblica como epígrafe (*Fortis est ut mors dilectio, Cant. 8*)<sup>4</sup>:

*Ut scires, quo, Christe, tui flammaret amore;  
Non unus pro me nuntius ivit amor.  
Cor ad te misi; cor non est, Christe, reversum:  
Mitto voluntatem, Christe; nec illa redit.  
Ut tandem totam posset tibi dedere mentem,  
Intellectus erat missus; et ille manet.*

4 O. c., 1668, 226, y 1759, 14.

*Nunc animam mitto: quod si non illa redibit,  
O ego quam vivum, Christe, cadaver ero!*

Muy similar al poema de Casimiro es el siguiente epigrama perteneciente al *Erotopaignion* de Girolamo Angeriano, *Ad Caeliam*, que desarrolla el motivo del alma fugitiva<sup>5</sup>:

*Ut scirem quanto sim tecum iunctus amore,  
Atque fide, nisi cor tibi; non rediit.  
Hospitium praedulce tuum, non amplius optat  
Hos artus, gremio gaudet adesse tuo.  
Post gemitum eieci, qui cordis nuncius esset:  
Istum etiam, est quanquam saepe reversus, habes.  
Nescit ubi sit cor, nec novit dicere; solum  
Spirat, et exusti pectoris auget onus.  
Illi saepe loquor: «Quid agit mea Caelia? quid cor?»  
Nil referens linquit corpus inane, fugit.  
At nunc mitto animam, quae si non ipsa redibit,  
Protinus infelix hac tumulabor humo.*

El texto de Angeriano recuerda de cerca, por otra parte, un famosísimo epigrama de Michele Marullo (II,4, *Ad Neaeram*)<sup>6</sup>:

*Suaviolum invitae rapio dum, casta Neaera,  
Imprudens vestris liqui animam in labiis,  
Exanimusque diu. Cum nec per se ipsa rediret,  
Et mora letalis quantulacumque foret,  
Misi cor quaesitum animam, sed cor quoque blandis  
Captum oculis nunquam deinde mihi rediit.  
Quod nisi suaviolo flammam quoque, casta Neaera,  
Hausissem, quae me sustinet exanimum,  
Ille dies misero, mihi crede, supremus amanti  
Luxisset, rapui cum tibi suaviolum.*

Los dos poemas están estrechamente relacionados entre sí, siendo el de Sarbiewski la versión a lo divino del de Angeria-

<sup>5</sup> Michael Tarch. Marullus, Hieron. Angerianus, et Ioan. Secundus, *Poetae elegantissimi*, Spiraе Nemetum 1595, 237-238.

<sup>6</sup> Michaelis Marulli *Carmina*, A. Perosa (ed.), Zürich 1951, 30-31.

no. Ambos se basan en el motivo del alma fugitiva. El desarrollo de ambos textos es similar:

— A) Amor: